jam decimo vel undecimo anno incipere posse et in adolescentibus extendi usque ad vicesimum vel vicesimum quartum annum; 2) valere aliquid in favofem accusati, si in universum indicia adsint innormalis et perturbatae evolutionis, ut celere accrementum, exanthemata, intumescentiae glandularum; 3) dignas esse summa cura mutationes, quae sicut per ipsam evolutionem genitalium, ex. gr. molimina primae menstruationis; 4) imprimis videndum esse num signa adsint turbatae actionis systematis vasorum et nervorum, e. g. aestus, vertigo, capitis dolor, anxietas, tremor, spasmi, convulsiones etc. quibus saepe etiam turbatae animi actiones se adiungant. Etsi vero non inveniantur talia perspicua documenta perfectae perturbationis mentis, tamen incendium posse factum esse animo non libero. 5) Medico cavendum esse, ne decipiatur, si talia signa perspicua et aperta perturbatae mentis desint, vel si adsint documenta, quibus accusati conscientia sui et liberae animi moderationis probari videantur.

Quamquam ubique difficile est, discerneare de imputabilitate (Zurechnungsfähigkeit), de qua jamdiu disputatum est et semper disputatur, fortasse id imprimis ad nostram rem valet. Longe excederem fines hujus dissertationis, si mihi propositum esset perfecti aliquid et absoluti ea de re tradere, cum negari non possit, talem quaestionem conjunctam esse cum gravissimis philosophiae partibus. Sed hic etiam id tantum ago, ut demonstrem, non jure id fieri, si viri, qualis Henke fuit, rem tantam tamque gravem leviter tantum tractent; ea enim re in utramque partem tantum mali aliquid effici posse. Si enim medicus statum rei non liberum judi-

cat, quamquam sit liber, isque ideo impunitus manuet, summa injuria fit humanae societati, quae tali facinore imprimis laeditur; sin vero contrarium sit, reus injusta poena afficitur. Iam vero facile medici, decepti auctoritate Henkii, hanc rem constitutam et dijudicatam habere possunt ad quam explicandam et eruendam ille ne minimum quidem attulit. Nec enim reapse demonstravit quomodo ignis aedificiis subjiciendi libido cum statu corporis cohaereat, nec praepositis praeponendis, quae inde sequantur, explicavit. Ut exemplum afferam, ea videamus, quae pag. 242 dixit. Quam ob causam eum animo aegrum sine libera voluntate et imputabilitate vocat, in quo impetus animi quadam corporis aegritudine abortus est? Semperne aegrotat cum corpore animus an hoc tantum loco? Nonne quotidie homines gravissimis morbis affectos libera ratione uti videmus? et si ille id hanc tantum ad rem valere voluit, quia singularem quandam impetum aegrum se videre putabat, quid tum omnino impetus animi valere et efficere arbitratus est? Ait ille, non esse pro documento habendum, si reus odium, ulciscendi cupidinem etc de se fateatur, sed quidni? Nonne haec etiam vitia putanda sunt impetus animi. nonne jam longe atrociora etiam facinora ediderunt, quam ipse est incensio? — Quum hominis meliorem et validorem partem animum esse statuere debeamus et quum in homine facultatem imperii in appetitus exercendi, qui ex animo proficiuntur, rationi consentaneum est assumere, multo magis etiam appetitus corporis vi animi et voluntatis coerceri posse. Placita de bono et malo, justo et injusto ideoque de poenis omnibus nituntur libera ho-